
Střední škola technická a řemeslná, Nový Bydžov, Dr. M. Tyrše 112 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 

 

 

TECHNIK SILNIČNÍ DOPRAVY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obor středního vzdělávání 

23-45-M/01 Dopravní prostředky 

 

 

 

 

 

B 

 

CHARAKTERISTIKA  

ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

 



  

 

2 

 

 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁCÍHO 

PROGRAMU 
 
 

Název a adresa školy:  Střední škola technická a řemeslná, Nový Bydžov, Dr. M. Tyrše 112 
 

Zřizovatel:                   Královéhradecký kraj 
 

Název školního vzdělávacího programu:  Technik silniční dopravy  
 

Kód a název oboru vzdělání:  23-45-M/01 Dopravní prostředky   
 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou 
 

Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 
 

Platnost ŠVP: od 1. září 2020 počínaje 1. ročníkem 

 

1. Základní pojetí školního vzdělávacího programu.  

 

Obor středního vzdělání s maturitní zkouškou 23-45-M/01 Dopravní prostředky, školní vzdělávací program 

Silniční doprava, je určen pro profesní přípravu kvalifikovaných pracovníků v oblastech a pro další terciální 

studium technických oborů: 

- Strojírenství, strojírenský průmysl 

- Provozuschopnost dopravních prostředků  

- Dopravní prostředky, diagnostika motorových vozidel  

- Elektronické systémy motorových vozidel, mechanika, opravárenství 

- Technologie řízení dopravy 

- CAD systémy a programování 

 

Součástí vzdělávání je příprava k získání řidičského oprávnění skupiny B, C a C+E. Vzdělávání je doplněno 

nepovinnými kurzy, ve kterých si žáci mohou dle vlastního výběru a profesního zaměření zvyšovat své 

kompetence a tím zvyšovat možnosti svého uplatnění na trhu práce. 

  

Absolventi dále mohou získat po úspěšném zakončení studia zkrácenou formou výuční list v oboru 23-68-

H/01 Mechanik opravář motorových vozidel, případně mohou tento výuční list získat složením závěrečné 

zkoušky po úspěšném zvládnutí studia všech jednotlivých vyučovacích předmětů ve smyslu Školského 

zákona v platném znění. 

  

Studiem jsou absolventi připravováni pro studium na vyšších odborných školách a vysokých školách 

automobilních a dopravních oborů. 

 

Hlavním cílem vzdělávacího programu je připravit žáky tak, aby dosáhli takového stupně odborných 

znalostí a dovedností, aby byli schopni samostatně a iniciativně řešit praktické úkoly při dodržování všech 

technologických postupů, norem a pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.  

Výuka se skládá z teoretických vyučovacích předmětů a z praktického vyučování realizovaného ve školním 

centru praktického vyučování, ve školním závodu, na pracovištích smluvních profesních partnerů školy a na 

smluvních pracovištích profesních podnikatelských subjektů. 

 Výuka je koncipována v rámci školního roku 32 vyučovacími týdny teoretického vyučování a dalšími 

disponibilními týdny, ve kterých se uskutečňuje praktické vyučování, odborné a další kurzy, stáže, exkurze a 



  

 

3 

 

další teoretické vyučování sloužící k upevňování učiva, k odstranění deficitních stavů v počtu odučených 

vyučovacích hodin a rozšíření tematických celků formou přednášek, konzultací a diskuzí.  

 Část praktického vyučování je prováděna formou kurzů. Kurzy zastřešují veškerou odbornou teoretickou i 

praktickou výuku formou návaznosti teoretické výuky na následné praktické ověření dovedností dané 

problematiky v reálném časovém úseku. Kurzy jsou koncipovány jako samostatné obsahově vymezené 

celky, ve kterých současně probíhá teoretická i praktická výuka k danému tématu. Výuku jednotlivých kurzů 

uzavírají jednotná hodnocení, která stanoví míru zvládnutí dané problematiky v části teoretické i v části 

praktické. Kurzy jsou členěny dle náročnosti a požadované návaznosti do jednotlivých ročníků studia a 

mohou být zakončeny vydáním profesního osvědčení či předepsaného certifikátu. 

 
 

 2. Podmínky přijetí ke studiu.  

 

Přijímání ke vzdělávání se řídí zákonem č. 561/2004 Sb. v platném znění. Podmínky přijímání jsou 

specifikovány v Organizačním zabezpečení přijímacího řízení ke studiu vydávaném ředitelem školy pro 

příslušný školní rok.  

Podmínkou je plnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazečů o vzdělávání v daném oboru 

vzdělání. 

 

2.2 Zdravotní předpoklady 

 

Pro přijetí ke vzdělávání oboru středního vzdělání s maturitní zkouškou 23-45-M/01 Dopravní prostředky, 

školní vzdělávací program Technik silniční doprava, jsou ze zdravotního hlediska nevhodné: 

- poruchy pohybového systému, které omezují práce ve vynucených polohách a práce vyžadující manuální 

zručnost (tj. postižení páteře, stavy po operaci páteře s následnou poruchou funkce, postižení dolních 

končetin, stavy po úrazech, kongenitálních luxacích kyčlí s přetrvávajícími funkčními potížemi, varixy 

dolních končetin, postižení horních končetin omezující funkce velkých a malých kloubů, omezení 

manuální zručnosti) 

- chronická a alergická onemocnění kůže, vleklé dermatózy, ekzémy, přecitlivělost na chemická i 

mechanická dráždidla, oleje 

- chronická, recidivující a alergická onemocnění dýchacích orgánů, astma bronchiále s poruchou 

ventilačních funkcí 

- poruchy imunity, nemoci srdce, vleklé zánětlivé stavy a chlopňové vady 

- onemocnění zažívacího ústrojí vyžadující dietní stravování, omezení fyzické námahy 

- onemocnění urologického systému nebo stavů s výraznou poruchou funkce ledvin 

- nemoci nervové, záchvatové stavy, kolapsové stavy provázené poruchou koordinace 

- poruchy psychické a neurózy závažnějšího charakteru 

- poruchy krvetvorby a hemokoagulace, poruchy smyslů (zraku a sluchu) 

- poruchy sluchu s ostrostí sluchovou pro šepot každého ucha pod 3m  

- porucha zraku – vyžaduje se zraková ostrost 5/10 aj. č. 1 oboustranně s případnou korekcí do ± 3D 

 

Do oboru středního vzdělání s maturitní zkouškou 23-45-M/01 Dopravní prostředky, školní vzdělávací 

program Technik silniční dopravy, jsou přijati žáci, jejichž zdravotní způsobilost posoudil a na přihlášce 

potvrdil praktický lékař pro děti a dorost. 
 

 

 3. Organizace výuky. 

 

Studium je organizováno jako čtyřleté denní studium. Organizace výuky se řídí právními předpisy, zejména 

zákonem č. 561 /2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále 

jen Školský zákon) v platném znění a souvisejícími právními předpisy v platném znění. 



  

 

4 

 

 Základní formou organizace výuky je cyklus teoretického vyučování všeobecně vzdělávacích 

a odborných předmětů v rámci 32 vyučovacích týdnů v příslušném školním roce a dále disponibilní týdny, 

ve kterých se uskutečňují odborné a další kurzy, praktické vyučování a rovněž teoretické vyučování 

s důrazem na vyrovnání případných deficitů ve výuce jednotlivých vyučovacích předmětů. Praktické 

vyučování se rovněž organizuje s důrazem na požadavky smluvních partnerů a spolupracujících subjektů na 

kompatibilitu výukových celků. 

Teoretické vyučování se realizuje v rámci systému jednotlivých vyučovacích předmětů se stanoveným 

počtem vyučovacích hodin za školní rok, dále formou exkurzí, stáží, kurzů, výukových modulů a dalších 

výchovně-vzdělávacích akcí (besedy, přednášky, školící moduly, diskuzní fóra, sportovní dny, společenské a 

kulturní akce) probíhajících především v rámci v rámci určených disponibilních týdnů školy podle časového 

plánu školního roku nebo v případě nutných termínů v rámci určených čtrnáctidenních cyklů teoretického 

vyučování. 

 

Praktické vyučování je zpravidla realizováno systémem: 

- v 1. ročníku v rámci povinného předmětu odborného vzdělání Učební praxe v rozsahu vyučovacích hodin 

daných učebním plánem a v rámci stanovených disponibilních týdnů v dílnách a výukových zařízeních 

centra praktického vyučování školy pod vedením učitelů praktického vyučování a odborného výcviku. 

- v 2. ročníku v rámci povinného předmětu odborného vzdělání Učební praxe v rozsahu vyučovacích hodin 

daných učebním plánem a v rámci stanovených disponibilních týdnů v dílnách a výukových zařízeních 

centra praktického vyučování školy pod vedením učitelů praktického vyučování a odborného výcviku. 

- v 3. ročníku v rámci povinného předmětu odborného vzdělání Učební praxe, v rozsahu vyučovacích hodin 

daných učebním plánem a v rámci stanovených disponibilních týdnů v dílnách a výukových zařízeních 

centra praktického vyučování školy pod vedením učitelů praktického vyučování a odborného výcviku, 

Autoškole SŠTŘ Nový Bydžov a Školícím středisku řidičů SŠTŘ Nový Bydžov. Systém je doplňován 

výukou na stanovených pracovištích smluvních profesních partnerů a dalších center odborného vzdělávání 

partnerských škol zpravidla pod vedením učitelů odborného výcviku nebo instruktorů odborného výcviku 

(Stanice technické kontroly, vybrané autoservisy a výrobci, strojírenské provozy, Stanice měření emisí), 

exkurzemi a odbornými kurzy a školeními; 

- v 4. ročníku v rámci povinného předmětu odborného vzdělání Učební praxe, v rozsahu vyučovacích hodin 

daných učebním plánem a v rámci stanovených disponibilních týdnů v dílnách a výukových zařízeních 

centra praktického vyučování školy pod vedením učitelů praktického vyučování a odborného výcviku, 

Autoškole SŠTŘ Nový Bydžov a Školícím středisku řidičů SŠTŘ Nový Bydžov. Systém je doplňován 

výukou na stanovených pracovištích smluvních profesních partnerů a dalších center odborného vzdělávání 

partnerských škol zpravidla pod vedením učitelů odborného výcviku nebo instruktorů odborného výcviku 

(Stanice technické kontroly, vybrané autoservisy a výrobci, strojírenské provozy, Stanice měření emisí), 

exkurzemi a odbornými kurzy a školeními a individuálním praktickým vyučováním na smluvních 

pracovištích školy pod vedením instruktorů s cílem získání základních návyků v reálném pracovním 

prostředí, zopakování a prohloubení vědomostí a dovedností v celém rozsahu praktického vyučování a s 

možností získání zaměstnání po ukončení studia v rámci systému spolupráce školy s profesními sociálními 

partnery.     

 
 

 4. Metodika výuky.   
 

  Metodika výuky odpovídá základním obecným vzdělávacím cílům a je specifikována vzhledem k 

jednotlivým předmětům nebo kurzům. V oblasti teorie je klíčovou záležitostí naučit žáky samostatné práci s 

informacemi, způsobům efektivního studia a aplikace získaných informací. Stejně významnou záležitostí je 

motivace žáků a všestranné posilování jejich morálně-volních vlastností. Účinnými metodami v tomto směru 

je problémové učení, týmová práce, diskuse, samostatné prezentace až po vytváření žákovských projektů. 

Systematicky se budou propojovat poznatky z jednotlivých vzdělávacích oblastí do vyšších a 

komplexnějších celků. Metodika výuky bude zvolena i vzhledem k mentálnímu vývoji a somatickému stavu 

žáků, zohledňováni budou i žáci se zdravotním, případně sociálním znevýhodněním V části učební praxe je 



  

 

5 

 

kladen důraz na řešení komplexních problémů v oblasti diagnostikování motorových vozidel, kde se žáci 

setkají se závadami různých částí motorových vozidel a zvládají nejčastější úkony spojené s diagnostikou, 

údržbou a seřízením motorových vozidel. Další část učební praxe obsahuje výuku pro získání vědomostí a 

dovedností pro výkon základních technickohospodářských a administrativních činností spojených s řízením 

údržby a oprav dopravních prostředků, jejich prodejem, dále činností spojených s dopravou a řízením 

silničních vozidel, logistikou a manipulací s jednotlivými druhy materiálů. Velmi důležitou částí učební 

praxe je praktické vyučování žáků probíhající v provozních podmínkách ve spolupráci s profesní 

podnikatelskou sférou. 
 

 

 5. Stěžejní metody výuky. 
 

Významné místo ve výuce má dialog, řízená diskuse a problémové učení. Přes individuální stránky procesu 

poznání je zdůrazňován význam týmové práce a kooperace. Žáci si ověřují získané vědomosti při řešení 

konkrétně zadaných projektů, úkolů a situací. K aktivaci a motivaci žáků slouží praktické práce, ročníkové 

práce, prezentace a soutěže. 
 

1. ročník 

TEORETICKÉ VYUČOVÁNÍ 

- frontální výuka   

- skupinová výuka  

- řízená diskuze 

- práce s textem, rozvoj čtenářské gramotnosti 

- omezování verbálních metod výuky, rozvíjení problémových metod, 

- vyžívání prostředků informačních a komunikačních technologií při výuce a projektech žáků 

- vyhledávání informací a osvojování digitální gramotnosti 

 

PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ 

- frontální výuka   

- skupinová výuka  

- individuální práce na problémových úkolech 

- vyhledávání informací a osvojování digitální gramotnosti 

 

2. ročník 

TEORETICKÉ VYUČOVÁNÍ 

- skupinová a frontální výuka  

- samostatné vyhledávání informací na internetu, zpracování výsledků 

- řízená diskuze 

- práce s textem, rozvoj čtenářské gramotnosti 

- individuální a skupinové řešení problémových úkolů a situací, společné zpracování referátů 

- rozvíjení problémových metod, 

- vyžívání prostředků informačních a komunikačních technologií a internetu při výuce a projektech žáků 

- samostatné vyhledávání informací na internetu, v médiích a zpracování výsledků 

- vyhledávání informací a osvojování digitální gramotnosti 

 

PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ 

- frontální výuka   

- skupinová výuka  

- individuální práce na problémových úkolech 

- vyhledávání informací a osvojování digitální gramotnosti 

 

 



  

 

6 

 

3. ročník 

TEORETICKÉ VYUČOVÁNÍ 

- skupinová a frontální výuka  

- individuální a skupinové řešení problémových úkolů a situací, společné zpracování referátů 

- řízená diskuze 

- brainstorming 

- práce s odborným textem, rozvoj čtenářské gramotnosti 

- rozvíjení problémových metod při řešení projektů a dalších úkolů 

- vyžívání prostředků informačních a komunikačních technologií  

- samostatné vyhledávání informací na internetu, v médiích a zpracování výsledků 

- vyhledávání informací a osvojování digitální gramotnosti 

 

PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ A ODBORNÝ VÝCVIK 

- frontální výuka   

- skupinová výuka  

- individuální práce na problémových úkolech 

 

4. ročník 

TEORETICKÉ VYUČOVÁNÍ 

- skupinová a frontální výuka  

- individuální a skupinové řešení problémových úkolů a situací, společné zpracování referátů 

- řízená diskuze 

- brainstorming 

- práce s odborným textem, rozvoj čtenářské gramotnosti 

- rozvíjení problémových metod při řešení projektů a dalších úkolů 

- vyžívání prostředků informačních a komunikačních technologií  

- samostatné vyhledávání informací na internetu, v médiích a zpracování výsledků 

- vyhledávání informací a osvojování digitální gramotnosti 

 

PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ  

- frontální výuka   

- skupinová výuka  

- individuální práce na problémových úkolech 

- vyhledávání informací a osvojování digitální gramotnosti 

 

Cílem je propojit efektivní frontální výuku s individualizovanou výukou ve skupinách.  Postupně bude 

docházet k většímu individualizovanému přístupu tak, aby v závěrečném ročníku byl student schopen 

samostatné práce s vědomím plné zodpovědnosti. 
 

 

 6.  Maturitní zkouška, hodnocení žáků a diagnostika. 
 

Základ pro hodnocení chování a prospěchu ve výuce tvoří systém platných právních přepisů a dále 

klasifikační řád, který je součástí školního řádu. Školní řád sjednocuje požadavky teoretického i praktického 

vyučování.  

Na konci každého pololetí se vydá žákovi vysvědčení. V prvním pololetí je vysvědčení nahrazeno výpisem 

vysvědčení. 

 

 

 

 

 



  

 

7 

 

Způsob ukončení vzdělávání, potvrzení dosaženého vzdělání a kvalifikace 

 

Vzdělání se ukončuje maturitní zkouškou. Dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení o maturitní 

zkoušce. Stupněm vzdělání je střední vzdělání s maturitní zkouškou. Obsah a organizace maturitní zkoušky 

se řídí Školským zákonem v platném znění a souvisejícími platnými právními předpisy. 

 

Společná část maturitní zkoušky se skládá se z části písemné a ústní a obsahuje dvě (tři) povinné zkoušky 

podle aktuálního znění Školského zákona v platném znění: 

-  český jazyk a literatura, 

- cizí jazyk nebo matematika (ve smyslu platných právních norem) 

 

Profilová část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky praktické a dvou zkoušek ústních z odborných 

předmětů. Obsah a průběh profilové části maturitní zkoušky je v kompetenci ředitele školy. 

Praktické maturitní zkouška se provádí ve střediscích praktického vyučování, ve kterých žáci plní úlohu dle 

vylosování z určených témat.  

 

Ústní zkoušky z odborných předmětů obsahují 20-30 témat, ze kterých si žák jedno téma vylosuje. 

První ústní zkouška z odborných předmětů obsahuje učivo těchto odborných předmětů: 

-Technologie řízení dopravy, Silniční motorová vozidla 

Druhá ústní zkouška z odborných předmětů obsahuje učivo těchto odborných předmětů: 

-Diagnostická zařízení, Opravárenství, Elektronické systémy motorových vozidel, Elektrotechnika 

 

 

6.1 Způsoby hodnocení teoretického vyučování 

 

- písemné a ústní testy ukončující blok učiva daný tematickým plánem vyučovacího předmětu s uzavřenými 

nebo otevřenými úlohami s bodovým hodnocením; 

- sebehodnocení žáků spolu s dalšími různými způsoby hodnocení v rámci diagnostiky žáků se     

  specifickými poruchami učení;  

- klasifikace stupni hodnocení výborný až nedostatečný, slovní hodnocení, aplikace bodového systému; 

- hodnocení úrovně vyjadřování a vystupování žáka; 

- hodnocení grafického projevu, úrovně a věcné správnosti písemných prací;   

- hodnocení studijní aktivity a přístupu k práci v rámci vyučovacích hodin; 

- hodnocení domácích prací, referátů a ročníkových prací; 

 

Při klasifikaci v tělesné výchově se hodnotí: 

- osvojení činností a jejich využívání; 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně; 

- s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka a jeho pohybovým schopnostem všeobecná tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

 

  

6.2 Způsoby hodnocení praktického vyučování 

 

- písemné a ústní testy ukončující blok učiva daný tematickým plánem odborného výcviku s uzavřenými 

nebo otevřenými úlohami; 

- sebehodnocení žáků spolu s dalšími různými způsoby hodnocení v rámci diagnostiky žáků se    

  specifickými poruchami učení; 

- hodnocení činnosti žáků při praktických cvičeních; 

- klasifikace stupni hodnocení výborný až nedostatečný, slovní hodnocení, bodový systém;  

- hodnocení úrovně vyjadřování a vystupování žáka a aktivity v rámci vyučovacího dne; 

- hodnocení souborných odborných prací a ročníkových prací; 



  

 

8 

 

- hodnocení žáka ze strany profesních smluvních partnerů; 

- hodnocení žáka v rámci soutěží odborných dovedností prováděných minimálně 1x ročně; 

 

 

6.3 Způsoby hodnocení instruktory na smluvních pracovištích  

 

- sebehodnocení žáků spolu s dalšími různými způsoby hodnocení v rámci diagnostiky žáků se   

  specifickými poruchami učení;  

- klasifikace stupni hodnocení výborný až nedostatečný, slovní hodnocení, bodový systém;  

- hodnocení úrovně vyjadřování a vystupování žáka a aktivity v rámci vyučovacího dne. 

 

Hodnocení žáků instruktory na smluvních pracovištích zajišťuje pověřený učitel praktického vyučování 

zodpovědný za průběh individuální učební praxe. Konečné hodnocení, pokud je dáno učebním plánem, 

zpracovává pověřený učitel praktického vyučování stanovený celoročním plánem práce školy. 

 

 

6.4 Způsoby hodnocení klíčových kompetencí 
 

Hodnocení občanských a klíčových kompetencí je začleněno do jednotlivých vyučovacích předmětů a 

většinou se jedná o komplexnější posouzení a hodnocení úrovně komunikace žáka, úrovně jeho interakce, 

využívání prostředků informačních a komunikačních technologií, numerických znalostí a schopnosti 

prezentace svých odborných znalostí a dovedností. 
 

6.4.1. Teoretické vyučování:  

- v každém předmětu bude žák přezkoušen písemnou formou minimálně 2x za klasifikační pololetí, 1x 

formou ústní s důrazem na plynulý a samostatný projev;  

- každé klasifikační pololetí se vydává žákovi vysvědčení, v prvním klasifikačním pololetí se vydává výpis 

vysvědčení. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací ve smyslu 

příslušných právních norem upravujících stupně hodnocení. 

 

Vědomosti žáků jsou hodnoceny těmito klasifikačními stupni: 

Výborný - ovládá výborně látku, zná detaily problematiky, chápe souvislosti mezi jednotlivými jevy a 

dokáže je vysvětlit;  

Chvalitebný - ovládá dobře látku, zná s chybami detaily problematiky, chápe podstatné souvislosti mezi jevy 

a dokáže je vysvětlit; 

Dobrý - ovládá látku, zná některé detaily problematiky, byť s možnými chybami, chápe souvislosti mezi 

jednotlivými jevy, ale nedokáže je vysvětlit; 

Dostatečný - látku příliš neovládá, dopouští se chyb, byť ne zásadního charakteru. Chápe podstatu problému, 

není si však vědom souvislostí a detailů; 

Nedostatečný - látku neovládá. 

 

6.4.2. Praktické vyučování: 

Učitel odborného výcviku hodnotí několik základních aspektů: 

- Zvládnutí učiva – klasifikací.  

- Dodržování pravidel BOZP – ústní hodnocení. 

- Aktivní přístup k řešení problémů – ústní hodnocení, může být i součástí klasifikace.  

- Pořádek na pracovišti – ústní hodnocení, může být i součástí klasifikace.  

 

Vědomosti žáků jsou hodnoceny těmito klasifikačními stupni: 

Výborný - umí diagnostikovat i složitější závady a zná a umí použít nejvhodnější a nejekonomičtější způsob 

opravy, je schopen samostatné práce, odvedenou práci dokáže zkontrolovat a zhodnotit;   



  

 

9 

 

Chvalitebný - ovládá dobře problematiku diagnostiky a oprav, zná s chybami detaily problematiky, chápe 

podstatné souvislosti mezi jevy a dokáže je vysvětlit, je schopen pracovat samostatně s dozorem pedagoga;  

Dobrý - ovládá látku, zná některé detaily problematiky, byť s možnými chybami, při diagnostice závad se 

dopouští chyb, je schopen práce pod dozorem pedagoga, v jednodušších případech pracuje samostatně; 

Dostatečný - látku příliš neovládá, dopouští se chyb. Chápe podstatu diagnostiky a oprav, není si však vědom 

souvislostí a detailů. Pracuje správně pouze pod dozorem pedagoga; 

Nedostatečný - látku neovládá, není schopen práce ani pod dohledem. 

 

6.4.3. Kompetence ke studiu:  

Z důvodu zvýšení kvality a úrovně vzdělání je v  rámci hodnocení studijních kompetencí žáka zpravidla 

realizováno vstupní hodnocení všech žáků oboru středního vzdělání s maturitní zkouškou zejména v oblasti 

všeobecně vzdělávacích předmětů – matematika, fyzika a chemie.  

Výsledkem vstupního hodnocení je zjištění úrovně vědomostí v klíčových předmětech a informace o 

připravenosti žáka na studium oboru středního vzdělání s maturitní zkouškou. 

Dalším účelem je volba strategie vzdělávacího procesu z pohledu schopností žáka, jeho specifických potřeb 

a způsobu motivace. 

  

Časový průběh a logistika v případě konání vstupního hodnocení (soutěže odborných dovedností) 

V září příslušného školního roku – písemná práce z předmětů matematika, fyzika a chemie, účastní se 

všichni žáci stávajících 1. ročníků oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou. 

 

Předpokladem je vyčlenění jednoho dne v úvodním týdnu měsíce září pro zpracování písemné práce, tento 

den bude společný pro všechny ročníky. 

 

6.5 Způsoby hodnocení průřezových témat 
 

V každém předmětu včetně odborného výcviku bude žák hodnocen formou ústního ocenění jeho postojů a 

pochopení probíraného tématu. Vyučující může promítnout toto hodnocení do klasifikace žáka.  

Téma občan v demokratické společnosti je analyzováno zejména v předmětu Základy společenských věd, 

který se podílí nejvíce na formování osobnosti, hodnotí se zejména jeho postoje a celková orientace. 

Hodnocení je prováděno formou výměny názorů a diskusí.   

Téma člověk a životní prostředí je probíráno a hodnoceno v předmětu Chemie a ekologie. Hodnotí se nejen 

dílčí poznatky, ale zejména aktivní postoj jednotlivce v otázce ochrany životního prostředí. Téma člověk a 

svět práce je obsaženo zejména v předmětu Ekonomika podniku. Hodnotí se především schopnost ústně a 

písemně prezentovat se při jednání, mít představu o pracovních možnostech v daném regionu, orientovat se 

v příslušných partiích Občanského zákoníku, Obchodního zákoníku, Živnostenského zákona a Zákoníku 

práce.  

Hodnocení zvládnutí informačních a komunikačních technologií probíhá formou testů po každém modelu a 

na základě projektu na zadané téma. 

 

 

 7. Požadavky na bezpečnost, ochranu zdraví při práci, hygienu práce a požární ochranu. 
 

  Součástí teoretického a praktického vyučování je problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

požární ochrany a hygieny a hygieny práce. Při výuce se vychází z platných předpisů, zákonů, prováděcích 

vládních nařízení, vyhlášek a norem, dále z všeobecných bezpečnostních zásad až ke konkrétním zásadám 

pro obor vzdělání dopravní prostředky. Žáci jsou při práci vedeni zejména k dodržování předepsaných 

technologických postupů a používání osobních ochranných pracovních prostředků. Při nástupu do prvního 

ročníku prochází žáci komplexním školením v oblasti bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a požární 

ochrany. Toto školení se prokazatelně opakuje vždy na začátku každého školního roku. Další školení získají 

žáci vždy při příchodu na nová dílenská pracoviště, do laboratoří a speciálních učeben. 

 



  

 

10 

 

 

 

 8. Charakteristika obsahu vzdělávacího programu. 
 

8.1 Všeobecné vzdělávání 
 

8.1.1 Jazyková komunikace 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A KOMUNIKACE V ČESKÉM JAZYCE 

Jazykové vzdělávání v českém jazyce vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému projevu a 

podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je rozvíjet 

komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyka jako prostředku  

k dorozumívání a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a 

slohových znalostí. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K 

dosažení tohoto cíle přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti 

jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 

- uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace; 

- využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se srozumitelně a souvisle, 

formulovali a obhajovali své názory; 

- chápali význam kultury osobního projevu pro společenské a pracovní uplatnění; 

- získávali a kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele; 

- chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa. 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A KOMUNIKACE V CIZÍM JAZYCE 

Vzdělávání v cizích jazycích se významně podílí na přípravě žáků na aktivní život v multikulturní 

společnosti, neboť vede žáky k získání jak obecných, tak komunikativních kompetencí k dorozumění v 

situacích každodenního osobního a pracovního života. Připravuje žáky k efektivní účasti v přímé i nepřímé 

komunikaci včetně přístupu k informačním zdrojům, rozšiřuje jejich znalosti o světě. Současně přispívá k 

formování osobnosti žáků, učí je toleranci k hodnotám jiných národů, rozvíjí jejich schopnost učit se po celý 

život. Žáci by měli zvládnout na různých úrovních řečové dovednosti nejméně ve dvou jazycích. 

Vzdělávání v cizím jazyce směřuje k osvojení takové úrovně komunikativních jazykových kompetencí, 

která odpovídá: 

- u prvního cizího jazyka minimální úrovni B1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky 

výstupní úroveň B1 je u prvního jazyka považována za minimální; 

- u dalšího cizího jazyka minimální úrovni A2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky; 

- akvizici slovní zásoby čítající minimálně 2300 lexikálních jednotek za studium, z čehož obecně odborná a 

odborná terminologie tvoří u úrovně B1 minimálně 20 %, u úrovně A2 15 % lexikálních jednotek. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci dovedli: 

- komunikovat v cizím jazyce v různých situacích života, v projevech mluvených i psaných, na všeobecná i 

odborná témata; volit adekvátní komunikační strategie a jazykové prostředky; 

- efektivně pracovat s cizojazyčným textem včetně odborného, umět jej zpracovat a využívat jako zdroje 

poznání i jako prostředku ke zkvalitňování svých jazykových znalostí a dovedností; 

- získávat informace o světě, zvláště o zemích studovaného jazyka, a získané poznatky včetně odborných ze 

svého oboru využívat ke komunikaci; 

- pracovat s informacemi a zdroji informací v cizím jazyce, včetně internetu nebo CD-ROM, se slovníky, 

jazykovými aj. cizojazyčnými příručkami, využívat tyto informační zdroje ke studiu jazyka i k 

prohlubování svých všeobecných vědomostí a dovedností; 

- využívat vybrané metody a postupy efektivního studia cizího jazyka ke studiu dalších jazyků, příp. k 

dalšímu vzdělávání; využívat vědomosti a dovednosti získané ve výuce mateřského jazyka při studiu 

jazyků; 



  

 

11 

 

- chápat a respektovat tradice, zvyky a odlišné sociální a kulturní hodnoty jiných národů a jazykových 

oblastí, ve vztahu k představitelům jiných kultur se projevovat v souladu se zásadami demokracie. 

 K podpoře výuky jazyků je vhodné pracovat s multimediálními výukovými programy a internetem, utvářet 

příznivé školní prostředí, rozvíjet a využívat nabízené evropské programy. Rovněž je účelné integrovat 

odborný jazyk do výuky, např. vytvářet podmínky pro částečnou výuku tematických celků vybraných 

předmětů v cizím jazyce, zapojovat žáky do projektů a soutěží a navazovat kontakty a spolupráci mezi 

školami doma i v zahraničí. Pro motivaci žáků k učení cizích jazyků, pro jejich osobní zkušenost a poznání 

života v multikulturní společnosti se doporučuje organizování odborných jazykových pobytů a zahraničních 

stáží. 

 Škola vytváří podmínky pro motivaci a vedení Evropského jazykového portfolia, a tím rovněž podporuje 

pozitivní přístup žáků k učení se cizím jazykům. Je třeba, aby škola respektovala cizí jazyk, který žáci 

studovali v základním vzdělávání. Obsah vzdělávání (učivo) je v RVP vymezen jednotně pro úroveň B1 i 

A2 a z didaktického hlediska je rozdělen do čtyř kategorií. Školy při tvorbě ŠVP zohlední všechny 

zmiňované materiálních podmínky škol. Školy do svých ŠVP uvedou buď minimální, nebo vyšší výstupní 

úroveň cizího jazyka, která lépe odpovídá jejich realitě. Tím si určí cíl, ke kterému chtějí směřovat. Tatáž 

volba platí i pro další cizí jazyk. Buď splní minimální výstupní úroveň A2, nebo povedou žáky k úrovni 

vyšší. 

 Absolventi SOV vstupují do praxe, a je proto nutné, aby byli vybaveni základy odborného cizího jazyka 

studovaného oboru. Jen tak budou připraveni ucházet se o práci v rámci EU. Jejich kompetence získané 

v rovině obecného cizího jazyka samozřejmě ovlivní použití odborného cizího jazyka a pohotovost 

absolventů bude úměrná jazykovým dovednostem kategorie učiva. Je samozřejmé, že v procesu výuky se 

všechny čtyři kategorie přirozeně a nenásilně propojují. Není žádoucí je vyučovat izolovaně. V kompetenci 

škol je zařazení takových témat do ŠVP, která odpovídají potřebě a specializaci vyučovaných oborů. 

Výsledky vzdělávání jsou v ŠVP diferencovány podle úrovní jazykových kompetencí lingvistických, 

sociolingvistických a pragmatických. 
 

8.1.2 Společenskovědní vzdělávání 
 

SPOLEČENSKOVĚDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Obecným cílem společenskovědního vzdělávání v odborném školství je připravit žáky na aktivní a 

odpovědný život v demokratické společnosti. Společenskovědní vzdělávání směřuje k pozitivnímu 

ovlivňování hodnotové orientace žáků, aby byli slušnými lidmi a odpovědnými občany svého 

demokratického státu, aby jednali uvážlivě nejen pro vlastní prospěch, ale též pro veřejný zájem. Kultivuje 

jejich historické vědomí, a tím je učí hlouběji rozumět jejich současnosti, učí je uvědomovat si vlastní 

identitu, kriticky myslet, nenechat se manipulovat a co nejvíce porozumět světu, v němž žijí. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci získali nebo si rozvinuli tyto obecné kompetence: 

- využívat svých společenskovědních vědomostí a dovedností v praktickém životě: ve styku s jinými lidmi a 

různými institucemi, při řešení praktických otázek svého politického i filozoficko-etického rozhodování, 

hodnocení a jednání, při řešení svých problémů právního a sociálního charakteru; 

- získávat a kriticky hodnotit informace z různých zdrojů – z verbálních textů (tj. tvořených slovy), z 

ikonických textů (obrazy, fotografie, schémata, mapy …) a kombinovaných textů (např. film); 

- formulovat věcně, pojmově a formálně správně své názory na sociální, politické, praktické ekonomické a 

etické otázky, náležitě je podložit argumenty, debatovat o nich s partnery. 

Společenskovědní vzdělávání usiluje o formování a posilování těchto pozitivních citů, 

postojů, preferencí a hodnot: 

- jednat odpovědně a přijímat odpovědnost za své rozhodnutí a jednání; žít čestně; 

- cítit potřebu občanské aktivity, vážit si demokracie a svobody, usilovat o její zachování a zdokonalování;  

- preferovat demokratické hodnoty a přístupy před nedemokratickými, vystupovat zejména proti korupci, 

kriminalitě, jednat v souladu s humanitou a vlastenectvím, s demokratickými občanskými postoji, 

respektovat lidská práva, chápat meze lidské svobody a tolerance, jednat odpovědně a solidárně;  

- kriticky posuzovat skutečnost kolem sebe, přemýšlet o ní, tvořit si vlastní úsudek, nenechat se 

manipulovat; 



  

 

12 

 

- uznávat, že lidský život je vysokou hodnotou, a proto je třeba si ho vážit a chránit jej; 

- na základě vlastní identity ctít identitu jiných lidí, považovat je za stejně hodnotné jako sebe sama – tedy 

oprostit se ve vztahu k jiným lidem od předsudků a předsudečného jednání, intolerance, rasismu, etnické, 

náboženské a jiné nesnášenlivosti; 

- cílevědomě zlepšovat a chránit životní prostředí, jednat v duchu udržitelného rozvoje; 

- vážit si hodnot lidské práce, jednat hospodárně, neničit hodnoty, ale pečovat o ně, snažit se zanechat po 

sobě něco pozitivního pro vlastní blízké lidi i širší komunitu; 

- chtít si klást v životě praktické otázky filozofického a etického charakteru a hledat na ně v diskusi s jinými 

lidmi i se sebou samým odpovědi. 

Ve společenskovědní oblasti vzdělávání je kladen důraz nikoliv na sumu teoretických poznatků, ale na 

přípravu pro praktický život a celoživotní vzdělávání. K této dobré přípravě je samozřejmě třeba vybraných 

vědomostí a dovedností, které jsou prostředkem ke kultivaci historického vědomí (především v dějinách 

20. století), dále také ke kultivaci politického, sociálního, právního a ekonomického vědomí žáků a k 

posilování jejich mediální a finanční gramotnosti. 
 

8.1.3 Estetické vzdělávání 
 

ESTETICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Estetické vzdělávání významně přispívá ke kultivaci člověka, vychovává žáky ke kultivovanému 

jazykovému projevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Má nad předmětový charakter; při tvorbě 

školních vzdělávacích programů je proto třeba dbát na to, aby prolínalo co největším počtem vyučovacích 

předmětů. 

Obecným cílem estetického vzdělávání je utvářet kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, 

snažit se přispívat k jejich tvorbě i ochraně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat 

postoje žáka a je obranou proti snadné manipulaci a intoleranci. Estetické vzdělávání se podílí rovněž na 

rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení tohoto cíle přispívá i jazykové vzdělávání v mateřském 

jazyce a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 

Literární výchova kromě výchovy ke čtenářství, rozboru a interpretace uměleckých děl vede i k celkovému 

přehledu o hlavních jevech a pilířích v české a světové literatuře. Poznání textu slouží rovněž k vytváření 

rozmanitých komunikačních situací, v nichž probíhá dialog žáků s texty a učitelem i mezi žáky navzájem 

Důraz je kladen na tvorbu současnou. Žáci jsou vedeni i k esteticky tvořivým aktivitám. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 

- uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria; 

- chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti; 

- chápali význam umění pro člověka; 

- správně formulovali a vyjadřovali své názory 

- přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí; 

- podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen pozitivní vztah; 

- získali přehled o kulturním dění; 

- uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 

 

8.1.4 Matematické vzdělávání 
 

MATEMATICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Matematické vzdělávání má v odborném školství kromě funkce všeobecně vzdělávací ještě funkci 

průpravnou pro odbornou složku vzdělávání. 

Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět používat 

matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v dalším studiu, v osobním životě, 

budoucím zaměstnání, volném čase apod.). Uvedené výsledky vzdělávání a učivo představují v odborném 

školství základ matematického vzdělávání pro daný stupeň vzdělání. V oborech vzdělání se zvýšenými 

nároky na matematické vzdělávání rozšíří škola ve svém školním vzdělávacím programu matematické 

vzdělávání v souvislosti s potřebami odborného vzdělávání zejména o: 



  

 

13 

 

- operace s komplexními čísly a řešení kvadratických rovnic v množině C; 

- řešení aplikačních úloh s využitím funkcí, posloupností a trigonometrie. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci dovedli: 

- využívat matematických vědomostí a dovedností v praktickém životě: při řešení běžných situací 

vyžadujících efektivní způsoby výpočtu a poznatků o geometrických útvarech; 

- aplikovat matematické poznatky a postupy v odborné složce vzdělávání; 

- matematizovat reálné situace, pracovat s matematickým modelem a vyhodnotit výsledek řešení vzhledem k 

realitě; 

- zkoumat a řešit problémy včetně diskuse výsledků jejich řešení; 

- číst s porozuměním matematický text, vyhodnotit informace získané z různých zdrojů – grafů, diagramů, 

tabulek a internetu, přesně se matematicky vyjadřovat; 

- používat pomůcky: odbornou literaturu, internet, PC, kalkulátor, rýsovací potřeby. 

V afektivní oblasti směřuje matematické vzdělávání k tomu, aby žáci získali: 

- pozitivní postoj k matematice a zájem o ni a její aplikace; 

- motivaci k celoživotnímu vzdělávání; 

- důvěru ve vlastní schopnosti a preciznost při práci. 

 

8.1.5 Přírodovědné vzdělávání 
 

PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Výuka přírodních věd přispívá k hlubšímu a komplexnímu pochopení přírodních jevů a zákonů,  

k formování žádoucích vztahů k přírodnímu prostředí a umožňuje žákům proniknout do dějů, které probíhají 

v živé i neživé přírodě. Přírodovědné vzdělávání nemůže být nahrazeno pouhou znalostí vybraných faktů, 

pojmů a procesů. Cílem přírodovědného vzdělávání je především naučit žáky využívat přírodovědných 

poznatků v profesním i občanském životě, klást si otázky o okol-ním světě a vyhledávat k nim relevantní, na 

důkazech založené odpovědi. 

Nároky jednotlivých oborů vzdělání na přírodovědné vzdělávání a jeho součásti jsou rozdílné.  

Z toho důvodu byly zpracovány varianty přírodovědného vzdělání. Škola si zvolí variantu fyzikálního a 

chemického vzdělávání minimálně na úrovni uvedené v poznámkách k rámcovému rozvržení obsahu 

vzdělávání (může si tedy zvolit i variantu s vyššími nároky na příslušné vzdělávání). 

• Fyzikální vzdělávání je vypracováno ve třech variantách. Varianta A je určena pro obory s 

vysokými, varianta B se středními a varianta C s nižšími nároky na fyzikální vzdělávání. 

• Chemické vzdělávání je vypracováno ve dvou variantách. Varianta A je určena pro obory s vyššími 

nároky na chemické vzdělávání, varianta B pro obory s nižšími nároky. 

Vyučování směřuje k tomu, aby žáci uměli: 

- využívat přírodovědných poznatků a dovedností v praktickém životě ve všech situacích, které souvisejí s 

přírodovědnou oblastí; 

- logicky uvažovat, analyzovat a řešit jednoduché přírodovědné problémy; 

- pozorovat a zkoumat přírodu, provádět experimenty a měření, zpracovávat a vyhodnocovat získané údaje; 

- komunikovat, vyhledávat a interpretovat přírodovědné informace a zaujímat k nim stanovisko, využívat 

získané informace v diskusi k přírodovědné a odborné tematice; 

- porozumět základním ekologickým souvislostem a postavení člověka v přírodě a zdůvodnit nezbytnost 

udržitelného rozvoje; 

- posoudit chemické látky z hlediska nebezpečnosti a vlivu na živé organismy. 

V afektivní oblasti směřuje přírodovědné vzdělávání k tomu, aby žáci získali: 

- motivaci přispět k dodržování zásad udržitelného rozvoje v občanském životě i odborné pracovní činnosti; 

- pozitivní postoj k přírodě; 

- motivaci k celoživotnímu vzdělávání v přírodovědné oblasti. 
 



  

 

14 

 

8.1.6 Ekonomické vzdělávání 
 

EKONOMICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Cílem této vzdělávací oblasti je rozvíjet ekonomické myšlení žáků a umožnit jim pochopit mechanismus 

fungování tržní ekonomiky, porozumět podstatě podnikatelské činnosti a principu hospodaření podniku. 

Žáci získají předpoklady pro rozvíjení vlastních podnikatelských aktivit a naučí se orientovat v právní 

úpravě podnikání. Součástí je učivo o marketingu a managementu a využití jejich nástrojů při řízení provozu 

hospodářských subjektů různých úrovní. Důležitá je také znalost fungování finančního trhu, národního 

hospodářství a EU. Žáci jsou vedeni k praktickému využívání osvojených poznatků v oboru. Vzdělávací 

oblast je úzce propojena s průřezovým tématem člověk a svět práce a se standardem finanční gramotnosti 

pro střední vzdělávání. 
 

8.1.7 Vzdělávání v informačních technologiích 
 

VZDĚLÁVÁNÍ V INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍCH 

Cílem vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích je naučit žáky pracovat s prostředky 

informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi. Žáci porozumí základům 

informačních a komunikačních technologií, naučí se na uživatelské úrovni používat operační systém, 

kancelářský software a pracovat s dalším běžným aplikačním programovým vybavením (včetně 

specifického programového vybavení, používaného v příslušné profesní oblasti). Jedním ze stěžejních témat 

oblasti informačních a komunikačních technologií, a tedy i cílů výuky, je, aby žák zvládl efektivně pracovat 

s informacemi (zejména s využitím prostředků informačních a komunikačních technologií) a komunikovat 

pomocí Internetu. Podstatnou část vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích představuje 

práce s výpočetní technikou. Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích je dále vhodné 

rozšířit dle aktuálních vzdělávacích potřeb, jejichž příčinou mohou být změny na trhu práce, vývoj 

informačních a komunikačních technologií a specifika oboru, v němž je žák připravován. 

 

8.1.8 Vzdělávání v oblasti tělesné kultury 
 

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ 

Oblast vzdělávání pro zdraví si klade za cíl vybavit žáky znalostmi a dovednostmi potřebnými k preventivní 

a aktivní péči o zdraví a bezpečnost, a tak rozvinout a podpořit jejich chování a postoje ke zdravému 

způsobu života a celoživotní odpovědnosti za své zdraví. Vede žáky k tomu, aby znali potřeby svého těla 

v jeho biopsychosociální jednotě a rozuměli tomu, jak působí výživa, životní prostředí, dodržování hygieny, 

pohybové aktivity, pozitivní emoce, překonávání negativních emocí a stavů, jednostranné činnosti, 

mezilidské vztahy a jiné vlivy na zdraví. Důraz se klade na výchovu proti závislostem (na alkoholu, 

tabákových výrobcích, drogách, hracích automatech, počítačových hrách aj.), proti médii vnucovanému 

ideálu tělesné krásy mladých lidí a na výchovu k odpovědnému přístupu k sexu. Protože jsou lidé v 

současnosti vystaveni řadě nebezpečí, která ohrožují jejich zdraví a často i život, nabývají na významu i 

dovednosti potřebné pro obranu a ochranu proti nim, tj. pro chování při vzniku mimořádných událostí. V 

tělesné výchově se usiluje zejména o výchovu a vzdělávání pro celoživotní provádění pohybových aktivit a 

rozvoj pozitivních vlastností osobnosti. Žáci jsou vedeni k pravidelnému provádění pohybových činností, ke 

kvalitě v pohybovém učení, jsou jim vytvářeny podmínky k prožívání pohybu a sportovního výkonu, ke 

kompenzování negativních vlivů způsobu života a ke spolupráci při společných činnostech. Nezanedbatelné 

je dodržování zásad bezpečnosti a prevence úrazů při pohybových aktivitách. 

V tělesné výchově se rozvíjejí jak pohybově nadaní, tak zdravotně oslabení žáci. 



  

 

15 

 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci dovedli: 

- vážit si zdraví jako jedné z prvořadých hodnot potřebné ke kvalitnímu prožívání života a cílevědomě je 

chránit; rozpoznat, co ohrožuje tělesné a duševní zdraví; 

- racionálně jednat v situacích osobního a veřejného ohrožení; 

- chápat, jak vlivy životního prostředí působí na zdraví člověka; 

- znát prostředky, jak chránit své zdraví, zvyšovat tělesnou zdatnost a kultivovat svůj pohybový projev; 

usilovat o dosažení optimálního pohybového rozvoje v rámci svých možností; 

- posoudit důsledky komerčního vlivu médií na zdraví a zaujmout k mediálním obsahům kritický odstup; 

- vyrovnávat nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž; 

- pociťovat radost a uspokojení z prováděné tělesné (sportovní) činnosti; 

- usilovat o pozitivní změny tělesného sebepojetí; 

- využívat pohybových činností, pravidel a soutěží ke správným rozhodovacím postupům podle zásad fair 

play; 

- kontrolovat a ovládat své jednání, chovat se odpovědně v zařízeních tělesné výchovy a sportu a při 

pohybových činnostech vůbec; podle potřeby spolupracovat; 

- preferovat pravidelné provádění pohybových aktivit v denním režimu; eliminovat zdrav ohrožující návyky 

a činnosti. 

Oblast vzdělávání pro zdraví zahrnuje jednak učivo potřebné k péči o zdraví a k ochraně člověka za 

mimořádných událostí, jednak učivo tělesné výchovy. Vzdělávací oblast by měla prostupovat celým ŠVP: 

škola rozpracuje výsledky vzdělávání do vyučovacích předmětů (např. tematika učiva péče o zdraví se může 

objevit v občanské nauce, biologii, základech ekologie, tělesné výchově a odborných předmětech) nebo 

vzdělávacích modulů, případně kurzů a jiných forem. Pro oblast péče o zdraví lze vytvořit i samostatný 

vyučovací předmět. 

Tělesná výchova bude realizována ve vyučovacím předmětu, sportovních kurzech, dnech (např. plavání, 

bruslení, hry, turistika) a jiných organizačních formách a podle možností a podmínek (materiální podmínky, 

zájmy žáků, klimatické podmínky, podíl chlapců a dívek, zdravotně oslabení žáci apod.). Tělesná výchova 

by měla žáky v pohybových projevech a zlepšování tělesného vzhledu pomocí přiměřených prostředků 

kultivovat. Pro žáky se zdravotním oslabením škola vytváří oddělení zdravotní tělesné výchovy. 
 

8.2.  Odborné vzdělávání 
 

Odborné vzdělávání se realizuje ve vyučovacích předmětech, strojírenská technologie, elektrotechnika, 

mechanika, CAD systémy a programování, řízení motorových vozidel, učební praxe, silniční motorová 

vozidla, diagnostika zařízení, technická dokumentace, základy robotiky, opravárenství, elektronické systémy 

silničních motorových vozidel, technologie řízení dopravy. Praktické vzdělávání je realizováno 

prostřednictvím předmětu učební praxe, odbornou praxí a odbornými stážemi. 

Odborné vzdělávání se dále realizuje školeními, odbornými exkurzemi a odbornými stážemi. 

 
 

 9.  Způsoby začlenění průřezových témat. 
 

V rámci jednotlivých předmětů budou začleněna do tematických plánů průřezová témata kompatibilní 

s daným vyučovacím předmětem.  

Konkretizace daného průřezového tématu je součástí učební osnovy příslušného vyučovacího předmětu, 

detailní zapracování průřezového tématu je součástí tematického plánu vyučujícího příslušného vyučovacího 

předmětu. 

 

9.1 Občan v demokratické společnosti 
 

Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů a hodnotové 

orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Nejde však pouze o postoje, 

hodnoty a jejich preference, ale také o budování občanské gramotnosti žáků, tj. osvojení si faktické, věcné a 



  

 

16 

 

normativní stránky jednání odpovědného aktivního občana. Výchova k demokratickému občanství se netýká 

jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzděláváním a 

nezbytnou podmínkou její realizace je také demokratické klima školy, otevřené k rodičům a k širší občanské 

komunitě v místě školy. 

Přínos tématu k naplňování cílů rámcového vzdělávacího programu 

K odpovědnému a demokratickému občanství je třeba mít dostatečně rozvinuté klíčové kompetence 

(komunikativní kompetence, personální a sociální kompetence, kompetence k řešení problémů a k práci 

s informacemi), proto je jejich rozvíjení při výchově k demokratickému občanství velmi významné. 

Kromě toho jsou žáci vedeni k tomu, aby: 

- měli vhodnou míru sebevědomí, sebe odpovědnosti a schopnost morálního úsudku; 

- byli připraveni si klást základní existenční otázky a hledat na ně odpovědi a řešení; 

- hledali kompromisy mezi osobní svobodou a sociální odpovědností a byli kriticky tolerantní; 

- byli schopni odolávat myšlenkové manipulaci; 

- dovedli se orientovat v mediálních obsazích, kriticky je hodnotit a optimálně využívat masová média pro 

své různé potřeby; 

- dovedli jednat s lidmi, diskutovat o citlivých nebo kontroverzních otázkách, hledat kompromisní řešení; 

- byli ochotni se angažovat nejen pro vlastní prospěch, ale i pro veřejné zájmy a ve prospěch lidí v jiných 

zemích a na jiných kontinentech; 

- vážili si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a snažili se je chránit a zachovat 

pro budoucí generace. 

Obsah tématu a jeho realizace 

Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti a 

dovednosti z těchto oblastí: 

- osobnost a její rozvoj; 

- komunikace, vyjednávání, řešení konfliktů; 

- společnost – jednotlivec a společenské skupiny, kultura, náboženství; 

- historický vývoj (především v 19. a 20. století); 

- stát, politický systém, politika, soudobý svět; 

- masová média; 

- morálka, svoboda, odpovědnost, tolerance, solidarita; 

- potřebné právní minimum pro soukromý a občanský život. 

Těžiště realizace průřezového tématu se předpokládá: 

- v důsledně a promyšleně prováděné etické výchově, vedoucí k občanským ctnostem (humanita, láska k 

lidem, soucítění, přátelství, pomoc, odpovědnost, spolupráce, aktivita pro dobré věci…). Občanské ctnosti 

úzce souvisí s tím, jaký je člověk ve svém soukromí – v neveřejné oblasti svého prožívání a jednání. Ke 

skutečnému lidství a dobré morálce, projevující se v prosociálním chování, by měly vést všechny vyučovací 

předměty – všechny složky školního kurikula, a to především použitím prožitkové výukové strategie, která 

obsahuje přijetí žáka učitelem i skupinou žáků, pozitivní motivaci, prožitek žákova úspěchu. Cílem je 

kladný přístup žáka k sobě samému a z toho pramenící jeho kladný přístup k životu, k ostatním lidem, k živé 

i neživé přírodě, ke kulturním a jiným hodnotám, které lidé vytvářejí; 

- ve vytvoření demokratického klimatu školy (např. dobré přátelské vztahy mezi učiteli a žáky a mezi 

žáky navzájem); 

- v náležitém rozvržení prvků průřezového tématu do jednotlivých částí školního vzdělávacího programu 

včetně plánované činnosti žáků mimo vyučování; 

- v cílevědomém úsilí o dobré znalosti a dovednosti žáků, které jsou nezbytně potřebné pro informované a 

odpovědné občanské a jiné rozhodování a jednání; tyto vědomosti a dovednosti budou žáci nejvíce získávat 

ve vyučovacích předmětech zaměřených na výchovu k občanství a společenskovědní vzdělávání, tedy např. 

v občanské nauce, v základech společenských věd nebo v dějepisu; 

- v promyšleném a funkčním používání strategií výuky, např. používání aktivizujících metod a forem 

práce ve výuce, jako je problémové a projektové učení, kooperativní učení, různé diskusní a simulační 



  

 

17 

 

metody, metody směřující k rozvoji prosociálního chování, k rozvoji funkční gramotnosti žáků (tj. schopnost 

číst textový materiál s porozuměním, interpretovat jej, hodnotit a používat pro různé účely) atp.; 

- v realizaci mediální výchovy. 

  

9.2 Člověk a životní prostřední 
 

Charakteristika tématu 

Udržitelný rozvoj patří mezi priority EU včetně naší republiky. Nezbytným předpokladem jeho realizace je 

příprava budoucí generace k myšlení a jednání v souladu s principy udržitelného rozvoje, k vědomí 

odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech 

jeho formách. Průřezové téma Člověk a životní prostředí se podílí na zvyšování gramotnosti pro udržitelnost 

rozvoje a přispívá k realizaci jednoho z pěti základních směrů rozvoje lidských zdrojů.pro pochopení 

principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup k realitě a ovlivňuje etické vztahy k prostředí. 

V souvislosti s jejich odborným vzděláváním poukazuje na vlivy pracovních činností na prostředí a zdraví a 

využívání moderní techniky a technologie v zájmu udržitelnosti rozvoje. 

Hlavním cílem průřezového tématu Člověk a životní prostředí je vést žáky k tomu aby: 

- pochopili souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi lokálními, regionálními a 

globálními environmentálními problémy; 

- chápali postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život; 

- porozuměli souvislostem mezi environmentálními, ekonomickými a sociálními aspekty ve vztahu k 

udržitelnému rozvoji; 

- respektovali principy udržitelného rozvoje; 

- získali přehled o způsobech ochrany přírody, o používání technologických, ekonomických a právních 

nástrojů pro zajištění udržitelného rozvoje; 

- samostatně a aktivně poznávali okolní prostředí, získávali informace v přímých kontaktech s prostředím a z 

různých informačních zdrojů; 

- pochopili vlastní odpovědnost za své jednání a snažili se aktivně podílet na řešení environmentálních 

problémů; 

- osvojili si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v osobním a profesním 

jednání; 

- dokázali esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí; 

- osvojili si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

Přínos tématu k naplňování cílů rámcového vzdělávacího programu 

Přínos průřezového tématu je ve třech rovinách: 

- informativní, směřující k získání potřebných znalostí a dovedností, jejich chápání a hodnocení; 

- formativní, zaměřené zejména na vytváření hodnot a postojů ve vztahu k životnímu prostředí (etických, 

citových, estetických apod.); 

- sociálně-komunikativní, zaměřené na rozvoj dovedností vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, 

zprostředkovávat informace, obhajovat řešení problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem 

na jednání a postoje druhých lidí. 

Obsah tématu a jeho realizace 

Průřezové téma je začleněno v rámcovém vzdělávacím programu do cílů vzdělávání a výsledků vzdělávání v 

různých souvislostech. Získané vědomosti a dovednosti se v průřezovém tématu propojují a doplňují tak, 

aby vznikl ucelený obraz ukazující složitost souvislostí v přírodě, ve společnosti, mezi přírodou a člověkem 

a jeho životním prostředím. Ve složce všeobecného vzdělávání je průřezové téma začleněno především do 

přírodovědného vzdělávání v tématech ekologie a člověk a životní prostředí, dále je začleněno v 

společenskovědním vzdělávání, estetickém vzdělávání a vzdělávání pro zdraví. 

V odborné složce je průřezové téma diferencovaně začleněno do obsahových okruhů podle charakteru oborů 

vzdělání. Zaměřuje se zejména na materiálové a energetické zdroje, na kvalitu pracovního prostředí, vlivy 

pracovních činností na prostředí a na zdraví, na technické a technologické procesy a řídicí činnosti. 

 

 



  

 

18 

 

Obsah průřezového tématu Člověk a životní prostředí zahrnuje témata: 

- biosféra v ekosystémovém pojetí (znalosti o abiotických a biotických podmínkách života, o ekologické 

přizpůsobivosti, o vzájemných vztazích organismů a prostředí, o struktuře a funkci ekosystémů, o významu 

biodiverzity a ochrany přírody a krajiny); 

- současné globální, regionální a lokální problémy rozvoje a vztahy člověka k prostředí (klimatické změny, 

ohrožování ovzduší, vody, půdy, ekosystémů i biosféry z různých hledisek rozvoje lidské populace, vliv 

prostředí na lidské zdraví); 

- možnosti a způsoby řešení environmentálních problémů a udržitelnosti rozvoje v daném oboru vzdělání a v 

občanském životě (např. nástroje právní, ekonomické, informační, technické, technologické, organizační, 

prevence negativních jevů, principy udržitelnosti rozvoje). 

Průřezové téma je vhodné realizovat ve školním vzdělávacím programu kombinací tří základních 

způsobů: 

- komplexně – v samostatném ekologickém vyučovacím předmětu (modulu) nebo v uceleném bloku 

ekologického učiva zahrnutého do některého vhodného předmětu (modulu), který umožňuje integraci a 

doplnění poznatků o ekologii a životním prostředí, komplexní pohled na udržitelnost rozvoje v občanském 

životě a v daném oboru vzdělání a uvědomění si vlastní odpovědnosti za kvalitu životního prostředí; 

- rozptýleně (difúzně) – v logických souvislostech v jednotlivých vyučovacích předmětech (modulech) 

všeobecně vzdělávací i odborné složky vzdělávání, v praktickém vyučování; 

- nad předmětově – v žákovských projektech. 

 Průřezové téma lze realizovat různými metodami a formami v rámci teoretického a praktického vyučování a 

mimoškolními aktivitami. V praktickém vyučování je vhodné vést žáky ke správnému nakládání s odpady, 

využívat úsporné spotřebiče a postupy, dodržovat požadavky na bezpečnost a hygienu práce. Problémově 

zadávané otázky, úkoly nebo situace mají žákům umožnit nejen pochopení a procvičování probíraného 

učiva, ale i uplatnění jejich dalších znalostí z různých oblastí vzdělávání i z mimoškolního prostředí. 

Vzdělávací a výchovný význam mají žákovské projekty s environmentální problematikou propojenou s 

odborným učivem a s odbornou praxí. Při realizaci environmentálního vzdělávání a výchovy doporučujeme 

spolupracovat se středisky a centry ekologické výchovy a s dalšími ekologickými institucemi a pracovišti. 

 

 

9.3 Člověk a svět práce 
 

Charakteristika tématu 

Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 

absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit na 

trhu práce i v životě. Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané 

v odborné složce vzdělávání o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě 

práce, které by mu měly pomoci při rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh 

práce a při uplatňování pracovních práv. 

Přínos tématu k naplňování cílů rámcového vzdělávacího programu 

Téma Člověk a svět práce přispívá k naplňování cílů vzdělávání zejména v rozvoji následujících obecných 

kompetencí: 

- identifikace a formulování vlastních priorit; 

- práce s informacemi, vyhledávání, vyhodnocování a využívání informací; 

- odpovědné rozhodování na základě vyhodnocení získaných informací; 

- verbální komunikace při důležitých jednáních; 

- písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou 

optimálně využít svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce a pro 

budování profesní kariéry. Uskutečňování tohoto cíle předpokládá: 

- vést žáky k tomu, aby si uvědomili zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení 

pro život, aby byli motivováni k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře; 



  

 

19 

 

- zorientovat žáky ve světě práce jako celku i v hospodářské struktuře regionu, naučit je hodnotit jednotlivé 

faktory charakterizující obsah práce a srovnávat tyto faktory se svými předpoklady, seznámit je s 

alternativami profesního uplatnění po absolvování studovaného oboru vzdělání; 

- naučit žáky vyhledávat a posuzovat informace o profesních příležitostech, orientovat se v nich a vytvářet si 

o nich základní představu; 

- naučit žáky vyhledávat a posuzovat informace o vzdělávací nabídce, orientovat se v ní a posuzovat ji z 

hlediska svých předpokladů a profesních cílů; 

- naučit žáky písemně i verbálně se prezentovat při jednání s potenciálními zaměstnavateli, formulovat svá 

očekávání a své priority; 

- vysvětlit žákům základní aspekty pracovního poměru, práv a povinností zaměstnanců a zaměstnavatelů i 

základní aspekty soukromého podnikání, naučit je pracovat s příslušnými právními předpisy; 

- zorientovat žáky ve službách zaměstnanosti, přivést je k účelnému využívání jejich informačního zázemí. 

Obsah tématu a jeho realizace 

Obsah tématu je možné rozdělit do následujících obsahových celků: 

- hlavní oblasti světa práce, charakteristické znaky práce (pracovní činnosti, pracovní prostředky, pracoviště, 

mzda, pracovní doba, možnosti kariéry, společenská prestiž apod.), jejich aplikace na jednotlivé alternativy 

uplatnění po absolvování příslušného oboru vzdělání a navazujících směrů vyššího a vysokoškolského 

studia, vztah k zájmům, studijním výsledkům, schopnostem, vlastnostem a zdravotním předpokladům 

žáků; 

- trh práce, jeho ukazatele, všeobecné vývojové trendy, požadavky zaměstnavatelů; 

- soustava školního vzdělávání v ČR, návaznosti jednotlivých druhů vzdělávání po absolvování střední 

školy, význam a možnosti dalšího profesního vzdělávání včetně rekvalifikací, nutnost celoživotního učení, 

možnosti studia v zahraničí; 

- informace jako kritéria rozhodování o další profesní a vzdělávací dráze, vyhledávání a posuzování 

informací o povoláních, o vzdělávací nabídce, o nabídce zaměstnání, o trhu práce; 

- písemná i verbální sebeprezentace při vstupu na trh práce, sestavování žádostí o zaměstnání a odpovědí na 

inzeráty, psaní profesních životopisů, průvodních (motivačních) dopisů, jednání s potenciálním 

zaměstnavatelem, přijímací pohovory, výběrová řízení, nácvik konkrétních situací; 

- zákoník práce, pracovní poměr, pracovní smlouva, práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele, 

mzda, její složky a výpočet, možnosti zaměstnání v zahraničí; 

- soukromé podnikání, podstata a formy podnikání, rozdíly mezi podnikáním a zaměstnaneckým poměrem, 

výhody a rizika podnikání, nejčastější formy podnikání, činnosti, s nimiž je třeba při podnikání počítat, 

orientace v živnostenském zákoně a obchodním zákoníku; 

- podpora státu sféře zaměstnanosti, informační, poradenské a zprostředkovatelské služby v oblasti volby 

povolání a hledání zaměstnání a rekvalifikací, podpora nezaměstnaným; 

- práce s informačními médii při vyhledávání pracovních příležitostí. 

 

Zařazení tématu do školních vzdělávacích programů se uskuteční tak, že jednotlivé obsahové celky budou 

začleněny do odpovídajících vyučovacích předmětů (odborných i všeobecně vzdělávacích) vymezených 

vzdělávacím programem. Je žádoucí zaměřit probírání tematických celků vedoucích k poznávání světa práce 

nejen na oblasti uplatnění v příslušném směru a oboru vzdělání, ale – s ohledem na rostoucí mobilitu 

pracovních sil a potřebu snadno se adaptovat na změněné podmínky nebo procházet různými 

rekvalifikacemi – také na svět práce komplexně, a to alespoň na úrovni základní orientace. Příslušné 

kompetence by žák měl nabývat především vlastním objevováním při řešení konkrétních problémů, při práci 

s konkrétními informacemi a při simulování konkrétních interpersonálních situací. Důležitým partnerem při 

výuce by měl být úřad práce, který by ji měl obohatit o konkrétní informace, vysvětlení a rady týkající se 

oblasti povolání, zaměstnání a trhu práce. Vhodné jsou exkurze v zaměstnavatelských organizacích 

typických pro příslušnou oblast uplatnění absolventů, při kterých se věnuje pozornost nejen odborné činnosti 

podniků, ale i personálnímu klimatu, organizační struktuře, pracovní náplni pracovníků, kariérovým 

postupům apod. Významnou roli zde má odborná praxe žáků v reálných pracovních podmínkách. 



  

 

20 

 

Při začleňování tématu Člověk a svět práce do školních vzdělávacích programů je třeba si uvědomit, že se 

nejedná o jednorázové téma, ale že je žádoucí věnovat mu pozornost systematicky po celou dobu studia (v 

rámci vyučovacího procesu i jinými formami). 

 

9.4 Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Jedním z nejvýznamnějších procesů, probíhajících v současnosti v ekonomicky vyspělých zemích, je 

budování tzv. informační společnosti. Informační společnost je charakterizována podstatným využíváním 

digitálního zpracovávání, přenosu a uchovávání informací. Technologickou základnou této proměny je 

využívání prvků moderních informačních a komunikačních technologií. V době budování informační a 

znalostní společnosti je vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích nejen nezbytnou 

podmínkou úspěchu jednotlivce, ale i celého hospodářství. Ze zpracování informací prostředky 

informačních a komunikačních technologií se stává také významná ekonomická aktivita. Informační a 

komunikační technologie stále více pronikají i do tradičních sektorů, tj. do průmyslu, zemědělství, 

prostupují občanskými a společenskými aktivitami, jsou součástí využití volného času. Tento vývoj přináší 

nové pracovní příležitosti a zásadně ovlivňuje charakter společnosti – dochází k přesunu zaměstnanosti 

nejen do oblasti práce s informacemi, ale i do oblasti služeb obecně. Vyhledávání, zpracovávání, uchovávání 

i předávání informací se stává prakticky nezávislé na časových, prostorových, či kvantitativních omezeních. 

Informační a komunikační technologie již v současnosti pronikají nejenom do všech oborů, ale také do 

většiny činností, a to bez ohledu na intelektuální úroveň, na které jsou vykonávány; je tedy zcela nezbytné 

promítnout požadavky na práci s prostředky informačních a komunikačních technologiích do všech stupňů a 

oborů vzdělání. Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou 

funkci pro odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou 

připravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a 

efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů 

v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich 

osobního a občanského života. 

Přínos tématu k naplňování cílů rámcového vzdělávacího programu 

Dovednosti v oblasti informačních a komunikačních technologií mají podpůrný charakter ve vztahu ke všem 

složkám kurikula. Cílem je naučit žáky používat základní a aplikační programové vybavení počítače, a to 

nejen pro účely uplatnění se v praxi, ale i pro potřeby dalšího vzdělávání. Rovněž je důležité naučit žáky 

pracovat s informacemi a s komunikačními prostředky. Je zřejmé, že s rozvojem vzdělávání v informačních 

a komunikačních technologiích na základní škole bude úkolem střední školy mj. vyrovnání úrovně 

připravenosti žáků na určitý standard a poskytování hlubšího vzdělání v závislosti na potřebách jednotlivých 

oborů vzdělání. 

Obsah tématu a jeho realizace 

Za základ je zde považován systém certifikací ECDL (European Computer Driving Licence). Obsah 

průřezového tématu vymezuje příslušná výše uvedená klíčová kompetence a vzdělávací oblast. Oblast 

vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích svým obsahem a rozsahem splňuje požadavky 

(základní úrovně) systému ECDL. Průřezové téma je zpravidla realizováno v samostatném vyučovacím 

předmětu převážně všeobecně vzdělávacího charakteru, žádoucí je však jeho pronikání i do předmětů 

ostatních. Rozšíření využívání prostředků informačních a komunikačních technologií při výuce předpokládá 

především vybavení škol odpovídající výpočetní technikou. Je třeba, aby škola měla počítačové učebny 

vybaveny dostatečným počtem pracovních stanic, tvořených moderními multimediálními počítači 

zapojenými v dostatečně propustné lokální síti, umožňující sdílení případných síťových prostředků a s 

rychlým přístupem na Internet. 

V hodinách výuky by měl počet pracovních stanic odpovídat počtu žáků. Učebny musí být budovány se 

zřetelem na zachování pravidel hygieny a bezpečnosti práce. Softwarové vybavení škol by krom dostatečně 

široké nabídky výukových programů podporujících výuku v jednotlivých vzdělávacích oblastech mělo 

zahrnovat balík tzv. kancelářského software, tj. textový, tabulkový a databázový procesor, software pro 

tvorbu prezentací, dále software pro práci s grafikou, prohlížeč webových stránek, organizační a plánovací 

software, e-mailového klienta a další komunikační software a dle oborů vzdělání vyučovaných na škole též 



  

 

21 

 

aplikace používané v příslušné profesní oblasti, která je předmětem vzdělání (např. účetní software, CAD 

systémy apod.). 

Přístup k výuce informačních a komunikačních technologií se odvíjí od postavení tohoto tématu v celkové 

koncepci vzdělávání. Obvykle je do učebního plánu začleněn samostatný vyučovací předmět poskytující 

žákům základní všeobecné dovednosti a vědomosti. Stanovení hodinových dotací a časového zařazení 

jednotlivých tematických celků je v kompetenci školy, která si sestaví konkrétní posloupnost probírané látky 

v jednotlivých ročnících. Tato posloupnost by měla zachovávat vhodné návaznosti učiva a podporovat 

výuku v ostatních předmětech (mezipředmětové vazby). Žáci musí nejprve pochopit základní principy 

informačních a komunikačních technologií a musí se být schopni orientovat ve výpočetním systému. Z 

důvodu faktické provázanosti témat se budou jednotlivé tematické celky neustále prolínat a jejich výuka 

bude mnohdy probíhat v několika cyklech tak, aby žáci k náročnějším tématům přešli teprve po zvládnutí 

základů. Některé tematické celky tak budou během studia zařazeny několikrát, ovšem vždy na vyšší úrovni a 

s vyšší náročností tak, aby znalosti a dovednosti gradovaly v nejvyšším ročníku. Další učivo lze řadit dle 

aktuálních vzdělávacích potřeb, jejichž příčinou mohou být specifika oboru, podpora výuky v jiných 

vyučovacích předmětech, změny na trhu práce a vývoj v oblasti informačních a komunikačních technologií. 

Stěžejní formou výuky je cvičení v odborné učebně výpočetní techniky. Těžiště výuky informačních  

a komunikačních technologií je v provádění praktických úkolů. Je-li použita metoda výkladu, je vhodné, aby 

ihned následovalo praktické procvičení vyloženého učiva. Proces seznamování se s metodami a prostředky 

informačních a komunikačních technologií (ukázka nových činností, jejich praktické vyzkoušení na počítači 

a následné pochopení nové látky) je často jen úvodem do problematiky, stále častěji však bude navazovat na 

znalosti žáků ze základní školy (či obecněji z předchozího vzdělávání). Praktické úlohy by neměly chybět v 

žádné vyučovací hodině. Realizovány mohou být formami různých cvičení, samostatných prací, souhrnných 

prací, projektů, testů s použitím počítače. V rámci výuky práce s počítačem je vhodné uplatnit projektový 

přístup. Projekt je komplexní praktickou úlohou, při níž je aplikováno široké spektrum dovedností žáka. 

Projekt by měl být týmovou prací. Rozsah a náročnost projektu by měly gradovat ve vyšších ročnících, kdy 

jsou znalosti žáků na nejvyšší úrovni. 

Použití informačních a komunikační technologií ve vzdělávání žáků se zdravotním postižením 

Využívání ICT ve vzdělávání žáků se zdravotním postižením je nutno přizpůsobit individuálním potřebám 

žáka, a to jak ve smyslu druhu nebo typu používaných produktů, tak rozsahu jejich uplatňování. Při 

posuzování těchto hledisek je nutné mj. vycházet z toho, jakých podpůrných nebo kompenzačních 

technologií a produktů žák v průběhu předchozího vzdělávání využíval, na jaké úrovni jich využívá a do 

jaké míry lze toto využívání dále zdokonalovat tak, aby co nejlépe reflektovaly individuální vzdělávací 

potřeby žáka. Při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu zdravotně postiženého žáka je proto důležité 

vycházet z odborného hodnocení a doporučení školského poradenského zařízení, jehož je žák klientem, 

případně dalších odborných pracovišť, která se specializovanými technologiemi pro zdravotně postižené 

zabývají. 
 

 

 

 10.  Způsoby rozvoje občanských a klíčových kompetencí ve výuce. 

 

10. 1 Občanské kompetence 

Občanské kompetence se rozvíjejí zejména ve vyučovacích předmětech základy společenských věd, literární 

výchova a ve výuce jazyků s cílem probudit u žáků zájem o společenské dění, naučit je orientovat ve 

společenských vztazích a tyto zasadit do širších evropských a světových souvislostí. Dominantu tvoří 

zejména globální problémy související s ochranou životního prostředí v duchu udržitelného rozvoje a 

chápání života jako nejvyšší hodnoty. Spolu s posilováním pocitu hrdosti na vlastní historii jsou 

vyzvedávány i jiné kultury a význam aktivní tolerance k těmto kulturám. Kvalita občanských kompetencí 

není poměřována jen rozsahem poznatků, ale zejména postoji, hodnotovou orientací, schopností vlastního 

úsudku a kritického myšlení.   

 

 



  

 

22 

 

10.1.1 Způsoby rozvoje občanských a klíčových kompetencí ve výuce: 

- výuka ve škole  

- sportovní a turistické kurzy, zážitkové programy  

- besedy a exkurze  

- zapojení do sportovních a vědomostních soutěží 

- zapojení do etických projektů 

 

10. 2 Komunikativní kompetence 

Komunikativní kompetence se rozvíjejí zejména ve vyučovacích předmětech český jazyk, cizí jazyk, 

základy společenských věd, ekonomika podniku, literární výchova, ale realizují se i v odborných 

předmětech a kurzech a zejména v rámci odborného výcviku na smluvních pracovištích. Spolu s 

prohlubováním gramatických a stylistických schopností je žák veden k tomu, aby dokázal kulturně a věcně 

komunikovat při různých příležitostech – v neoficiálním i oficiálním styku, aby byl schopen vyslechnout 

druhé, ale i asertivně prezentovat svůj názor. Součástí komunikativní kompetence je i vypracování textů na 

běžná i odborná témata (osobní dopis, životopis, žádost o zaměstnání, technický popis, technická zpráva). 

 

10. 3 Personální kompetence 

Komunikativní kompetence se rozvíjejí zejména ve vyučovacích předmětech základy společenských věd, 

zejména v oblasti psychologie osobnosti s cílem sebepoznání a sebehodnocení. Na základě sebepoznání žák 

může lépe volit vhodné techniky učení a duševní práce. Systematicky je veden ke kritickému hodnocení 

výsledků svého učení a práce. Cílem všech předmětů je naučit žáka plánovat své aktivity, stanovit si priority 

i prostředky k jejich dosažení. Během studia se tak vytváří základ k dalšímu vzdělávání v organizovaných 

formách studia nebo samostudiem. 

 

10. 4 Sociální kompetence 

Sociální kompetence jsou rozvíjeny napříč všemi předměty a kurzy. Jedná se o rozvoj takových schopností, 

jako je týmová spolupráce, přijímání jednotlivých rolí v týmu, zodpovědné plnění svěřených úkolů, pozitivní 

řešení konfliktů v mezilidských vztazích, samostatný a tvůrčí přístup k zadanému úkolu. Dále se jedná o 

plánování a průběžnou kontrolu úkolů, případně korekci jejich řešení. Tyto sociální kompetence lze rozvíjet 

jak v teoretických předmětech při určitých modelových situacích, např. v ekonomice podniku při analýze 

doplňkové činnosti školy, tak i v modulech praktického vyučování. 

 

10. 5 Kompetence v oblasti využívání informačních a komunikačních technologií 

Tyto kompetence se systematicky rozvíjejí v předmětu Informační a komunikační technologie, kde je žák 

seznamován se základním počítačovým vybavením a základními textovými a tabulkovými editory.  

V návaznosti na tento základ se učí používat nové aplikace v ostatních předmětech a pracovat s dalšími 

prameny informací, jako je zejména internet. Tyto znalosti pak aplikuje zejména v diagnostické praxi a při 

používání náročnějších programů typu SolidWorks.   

 

10. 6 Matematické kompetence 

Matematické kompetence se rozvíjejí zejména ve vyučovacích předmětech Matematika, Fyzika, Mechanika, 

Elektrotechnika a v aplikované podobě v dalších odborných technických předmětech. Žák se naučí správně 

používat pojmy, jednotky, vztahy při řešení praktických úkolů. Rovněž zvládne různé formy grafického 

vyjádření, zejména tabulky, schémata a grafy. Matematické kompetence rovněž rozvíjejí logiku a preciznost 

myšlení. 

 

10. 7 Kompetence k pracovnímu uplatnění 

Tyto kompetence se rozvíjejí zejména v tématu „Úvod do světa práce“, které je realizováno zejména ve 

vyučovacích předmětech základy společenských věd, ekonomika podniku, český jazyk, v dalších odborných 

předmětech a v rámci odborného výcviku a stáží. Kompetence jsou výrazně rozvíjeny i v rámci modulu 

montáže komponentů osobního automobilu ve společnosti Škoda-auto Mladá Boleslav. Jedná se zejména o 

vytvoření pozitivního a odpovědného vztahu k práci vůbec a dále o získání reálné představy o konkrétních 



  

 

23 

 

podmínkách práce v oboru, pracovních nabídkách v regionu, možnostech kariérního růstu, dalšího 

vzdělávání, případně rekvalifikace. Kromě orientace v nabídkách a hledání uplatnění jsou žáci připravováni 

i pro komunikaci s budoucím zaměstnavatelem. V základech ekonomiky získávají žáci také informace o 

možnostech vlastního podnikání. 
 

 

11. Vzdělávání žáků se specifickými potřebami. 
 

11.1. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných 

 
11.1.1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Pojmem žáci se speciálními vzdělávacími potřebami označujeme ve smyslu školského zákona žáky se 

zdravotním postižením, zdravotním nebo sociálním znevýhodněním. 

 

11.1.1.1 Vzdělávání žáků se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním 

Do skupiny žáků se zdravotním postižením řadíme žáky s tělesným, mentálním, zrakovým nebo sluchovým 

postižením, žáky s vadami řeči, žáky s autismem, vývojovými poruchami učení nebo chování a žáky se 

souběžným postižením více vadami. Zdravotním znevýhodněním se rozumí dlouhodobá nemoc, zdravotní 

oslabení nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování. Speciální vzdělávání žáků se 

zdravotním postižením je zajišťováno formou individuální integrace, formou skupinové integrace nebo 

kombinací uvedených forem. 
 

11.1.1.2 Vzdělávání žáků se specifickými vývojovými poruchami učení (dyslexií, dysgrafií, dysortografií)  

Žáci jsou většinou průměrně, ale často i nadprůměrně nadaní. Počet žáků s těmito obtížemi je velmi vysoký, 

a proto je nutné věnovat této problematice zvýšenou pozornost. Žáci se specifickými poruchami učení jsou 

významně ohroženi školní neúspěšností a dalšími riziky vzniku sociálně patologických jevů, neboť postižení 

je skryté. Je třeba, aby pedagogové byli dobře informováni o možných úskalích ve výuce, o individuálních 

potřebách konkrétního žáka. Je nutné volit vhodné metody a formy výuky a hodnocení (individuální tempo, 

nahrazení psaní dlouhých textů testy, speciální formy zkoušení aj.) a v některých případech i kompenzační 

pomůcky (počítače – korektury textu, barevné čtení, grafické počítačové programy aj.). Žáci by měli 

přicházet ze škol poskytujících základní vzdělání s vytvořeným systémem nápravných postupů, 

kompenzačních postupů a pomůcek atd. Jejich respektování, rozšiřování a modifikace jim napomůže 

absolvovat úspěšně studia v plném rozsah. V některých případech se mohou objevit problémy v chování, 

které je možné vhodnými výchovnými postupy zvládnout. 

 
11.1.1.3. Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním 

Sociálním znevýhodněním se podle §16 odst. 4 školského zákona rozumí rodinné prostředí s nízkým 

sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo 

uložená ochranná výchova, postavení azylanta a účastníka řízení o poskytnutí azylu. 

Ve středním odborném vzdělávání se setkáváme s těmito žáky zejména v regionech s vysokou mírou 

nezaměstnanosti. Na druhé straně ne všichni žáci pocházející z rodiny s nižším sociálním postavením nebo z 

rodin imigrantů a azylantů vyžadují speciální přístup ve vzdělávání, neboť zvládají učivo a požadavky na ně 

kladené bez větších potíží. Vždy je třeba vycházet z konkrétní situace a vzdělávacích schopností a potřeb 

žáka. 

Zatímco u žáků s rizikovým chováním se bude jednat především o volbu vhodných výchovných prostředků 

a úzkou spolupráci se školskými poradenskými zařízeními, sociálními pracovníky a jinými odborníky, 

specifické vzdělávací potřeby žáků z odlišného sociálně kulturního prostředí se mohou promítnout i do 

obsahu vzdělávacího programu, metod a forem výuky i způsobu hodnocení žáků. Žáci z jiného kulturního 

prostředí mohou mít např. komunikační problémy (nedostatečné znalosti češtiny, problémy s osvojováním 

nové slovní zásoby včetně odborné terminologie, s porozuměním výkladu učitele nebo čtenému textu apod.), 

nebo nedostatky „polytechnického“ a psychomotorického charakteru v důsledku jiných životních 

zkušeností, což může činit problémy v praktickém vyučování, zejména v odborném výcviku. 



  

 

24 

 

Chování těchto žáků může být ovlivněno jinými kulturními, náboženskými nebo rodinnými tradicemi, 

etickými normami a hodnotami. 

 
11.1.1.4.  Vzdělávání mimořádně nadaných žáků 
Podpora mimořádně nadaných žáků je žádoucí nejen vzhledem k žákům samotným, ale má zásadní význam 

pro společnost. Zejména v odborném školství, které připravuje budoucí odborníky v oblasti techniky, 

technologií, životního prostředí a aplikovaných přírodních věd, je žádoucí podchytit nadané žáky a 

soustavně s nimi pracovat. I v oborech poskytujících střední vzdělání s výučním listem najdeme žáky, kteří 

svými vědomostmi, dovednostmi nebo zájmem o obor převyšují ostatní. Nemusí se sice jednat o žáky 

mimořádně nadané, ale i tyto žáky je třeba podchytit a individuálně s nimi pracovat. Rovněž tak je žádoucí 

věnovat specifickou pozornost nadaným dívkám, zvláště v technických oborech. 

Ve výuce těchto žáků je vhodné využívat náročnější metody a postupy, problémové a projektové vyučování, 

samostudium, práci s informačními a komunikačními technologiemi aj. Žáci by měli být také vhodně 

zapojováni do skupinové výuky a týmové práce (jako vedoucí i jako členové), vedeni k co nejlepším 

výkonům i v předmětech, na které nejsou orientováni. 

Škola může umožnit těmto žákům rozšířenou výuku některých předmětů, vytvářet skupiny těchto žáků s 

přizpůsobeným tempem a metodami výuky, popř. umožnit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 

plánu.  

Ředitel školy může, za podmínek daných Školským zákonem, přeřadit mimořádně nadaného žáka do 

vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku. 

 

 
 

 

  

 


